Com relação às Execuções Fiscais relacionadas à transação individual, des-
taca-se, de plano, que, conforme o relatório Justiça em Números 2024, o Tribunal 
Regional Federal da 2ª Região, responsável pelas Justiças Federais do Rio de Ja-
neiro e Espírito Santo, possui o total de 285.473 (duzentos e oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e setenta e três) feitos executivos em curso28.

III, da Portaria PGFN n. 6.757/2022; ou 70% (setenta por cento) do valor total dos créditos a se-
rem transacionados, para o caso de pessoa física, MEI, microempresa e EPP, Santas Casas de 
Misericórdia, sociedades cooperativas e instituições de ensino, conforme o art.